


















目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 30
[...]
废气治理

设施故障，

处理效率

为 0%

VOCs 5.00 0.0450 0.5

1

是

氯化氢 0.75 0.0068 0.5 是

硫酸雾 4.95 0.0446 0.5 是

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

①定期检修“碱液喷淋（设除雾装置）+活性炭吸附”装置，确保净化效率符合要求；

检修时应停止生产活动，杜绝废气未经处理直接排放。

②设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专业资

质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

3、废气监测计划及要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和本项目废气排放情况，

制定本项目大气监测计划如下：

表 4-6 废气监测要求及排放标准

排放口名称 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气排放口

（FQ-01~F
Q-12）

废气处理后排放

口

TVOC

1次/年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表1挥发性有机物

排放限值NMHC

氯化氢 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段二级标准硫酸雾

厂界无组织

上风向1个监测

点，下风向3个监

测点

氯化氢

1次/年

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

硫酸雾

颗粒物

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二

级新扩改建厂界标准

厂界内厂房 厂房门窗或通风 NMHC 1次/年 广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放



46

外 口、其他开口（孔）

等排放口外1m
标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs
无组织排放限值

注：根据广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022），TVOC待国家污

染物监测方法标准发布后实施，因此在TVOC标准执行前，参照执行NMHC排放标准。

4、大气环境影响分析结论

本项目运营期产生的废气收集后引至楼顶，经“碱液喷淋（设除雾装置）+活性炭

吸附”装置处理后，有组织有机废气排放达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值，厂区内厂房外无组织有

机废气达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3

厂区内 VOCs无组织排放限值；HCl和硫酸雾排放达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准和无组织排放监控点浓度限值；颗粒物无组织排

放达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓

度限值。本项目生产废水处理设施进行加盖密闭，厂界臭气浓度达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）二级新扩改建厂界标准。

综上所述，本项目的废气污染物控制和大气环境影响减缓措施具有有效性，经过

85m以上的距离稀释扩散，对附近敏感点和区域环境质量影响较少。

二、废水

1、废水产生环节、产生浓度和产生量

本项目所排废水主要为生活污水和生产废水，生活污水、生产废水总排放量为

61.5t/d、15413.60t/a。

（1）生活污水

根据前文“生活用水和排水”章节分析计算，本项目员工规模预计 1220人，项目

内不设食宿，生活污水排放量为 10980t/a（43.92t/d）。生活污水中主要含有悬浮物、

有机污染物、氨氮等污染物，水质参考《给排水设计手册》（第 5册城镇排水）中典

型生活污水水质示例，生活污水的水污染物产生和排放情况见下表，生活污水经化粪

池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与

经预处理的生产废水汇合统一排入市政污水管网。

表 4-7 本项目生活污水污染物产生和排放情况一览表

水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

10980t/a
产生浓度(mg/L) 250 110 200 25

产生量(t/a) 2.7450 1.2078 2.1960 0.2745
排放浓度(mg/L) 200 90 100 15



47

排放量(t/a) 2.1960 0.9882 1.0980 0.1647

（2）生产废水

本项目产生的生产废水主要包括员工洗手废水、研磨清洗废水、超声清洗废水、

酸洗废水、电解清洗废水、电金清洗废水和喷淋塔废水。根据前文“生产用水和排水”

章节计算，本项目生产废水排放量预计为 4433.6t/a（17.73t/d）。

酸洗废水、超声清洗废水、电解清洗废水、喷淋塔废水主要污染物质为悬浮物（SS）、

酸碱和有机物，研磨清洗废水主要污染物质为悬浮物（SS）和有机物，电金清洗废水

主要污染物质为酸碱。

上述水质较为简单，均不包含第一类污染物（如镍、铬、铅、镉、汞、砷等）和

其他的重金属（如锌等），本项目不使用含氰电金工艺，因此本项目生产废水中不含

氰化物。

通过调查分析番禺地区近年来完成竣工环保验收的珠宝首饰行业建设项目的监测

数据，珠宝首饰行业中的生产废水处理前的 pH 值范围一般为 2～10，SS一般不超过

200mg/L，CODCr 一般为 200～400mg/L，BOD5 一般为 50~150mg/L，氨氮一般为

10~30mg/L，LAS 一般为 10~20mg/L。为保守计算，本项目取浓度范围的最高值。本

项目生产废水产排情况见下表：

表 4-8 本项目生产废水水污染物产生和排放情况一览表（pH单位：无量纲）

水量 项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS

4433.60
t/a

产生浓度(mg/L) 2~10 400 150 200 30 20
产生量(t/a) — 1.7344 0.6504 0.8672 0.1301 0.0867

排放浓度(mg/L) 6~9 200 100 100 20 10
排放量(t/a) — 0.8672 0.4336 0.4336 0.0867 0.0434

本项目对生产废水进行集中处理，员工洗手废水、研磨清洗废水、超声清洗废水、

酸洗废水、电解清洗废水、电金清洗废水和喷淋塔废水汇合成综合生产废水，经生产

废水处理设施进行物化预处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后与经预处理的生活污水汇合统一排入市政污水管网。

（3）废水收集、治理措施和排放去向

本项目实行雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后，排至市政雨水管网。本项目

生活污水经化粪池预处理，生产废水经本项目自建生产废水处理设施预处理，上述污

废水分别达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后汇

合，统一排入市政污水管网，经管网排至前锋净水厂进行处理，最终排入市桥水道，



48

设 1个废水总排口。

根据本项目的生产废水种类和水质情况，可采取絮凝沉淀工艺进行预处理，具体

工艺流程如下图所示：

图4-3 生产废水处理设施工艺流程图

生产废水处理设施包括调节池、pH调节池、絮凝反应池、沉淀池、污泥浓缩池等。

生产废水先排入调节池调质均匀，再进入后续处理系统，能起到降低冲击负荷，稳定

后续工艺运行的作用。之后经水泵提升至 pH调节池调节 pH值，利用化学反应将酸性

或碱性废水中的过量酸或碱中和掉，从而使废水的 pH值达到中性。之后进入絮凝反应

池加入 PAC、PAM，PAC通过其水解产物与微粒产生电中和及桥联作用，使微粒逐渐

失去稳定性并相互凝聚，而 PAM则通过其长链结构和活性基团进一步促进微粒的凝聚

和沉降，形成较大的絮凝体或矾花。最后进入竖流式沉淀池，通过自由沉降、拥挤沉

淀、压缩沉淀的作用下进行沉降，达到泥水分离，将颗粒物或絮凝体从水中分离出来，

处理达标后排入市政污水管网。竖流式沉淀池的污泥则排入污泥浓缩池，通过重力浓

缩的原理，去除大部分污泥颗粒间的间隙水，达到减容减重的目的，再经污泥输送泵

输送至板框压滤机中进行脱水，通过施加压力将污泥中的水分挤出，有效降低污泥的

含水率，污泥作为危险废物定期有危废处理资质的单位处理。



49

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h
核算

方法

产生废水

量（m3/h）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（kg/h）

工艺 效率%
核算方

法

排放量废水

（m3/h）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（kg/h）

员工

生活
洗手间

点源，

间歇

排放

CODcr

类比

法
5.49

250 1.3725
三级化

粪池

20.0%

类比法 5.49

200 1.0980

2000
BOD5 110 0.6039 18.2% 90 0.4941
SS 200 1.0980 50.0% 100 0.5490
氨氮 25 0.1373 40.0% 15 0.0824

员工洗

手、研磨

抛光、超

声清洗、

酸洗、电

解清洗、

电金清

洗和喷

淋塔

研磨机、涡流研

磨机、磁力抛光

机、振动抛光

机、离心抛光

机、超声清洗

机、整流器、笔

电机、电金电解

一体机、蒸汽

机、碱液喷淋装

置等

点源，

间歇

排放

pH值（无

量纲）

类比

法
2.22

2~10 /

物化预

处理

/

类比法 2.22

6~9 /

2000

CODcr 400 0.8867 45.0% 200 0.4434
BOD5 150 0.3325 80.0% 100 0.2217
SS 200 0.4434 50.0% 100 0.2217
氨氮 30 0.0665 50.0% 20 0.0443

LAS 20 0.0443 50.0% 10 0.0222

（4）废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表 4-10、表 4-11。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

是否为可

行性技术

1 生活污水

CODCr

BOD5

SS

经预处理后排入

前锋净水厂

间断排放，排放期

间流量稳定。
/

三级化粪

池

三级化粪

池
是

是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放



50

氨氮 □温排水排放

□车间或车间处理设施排放

2 生产废水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

LAS

/
生产废水

处理设施

物化预处

理

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

地理坐标

废水排放量

（t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 WS-01
东经 113.341290、
北纬 22.964255

15413.60
经预处理后排

入前锋净水厂

间断排放，排放

期间流量稳定。

正常工作

时间

前锋

净水

厂

pH 6-9（无量纲）

CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
LAS 0.5



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（5）依托前锋净水厂的环境可行性评价

根据广东省企业环境信息依法披露平台公开 2024年更新发布的广州市番禺污水

治理有限公司（前锋净水厂）2024年企业环境信息依法披露年度报告（详见附件 4），

前锋净水厂位于广州市番禺区石基镇前锋南路 151号，占地面积约 300亩；前锋净水

厂建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，二期工程建设规模为

10 万吨 /日，三期工程建设规模为 20 万吨 /日，占地约 300 亩，排污许可证号

914401136832766113006Z。其服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼

片区，总服务面程 184.9km2。一、二期采用 UNITANK工艺，三期采用 A/A/O工艺，

设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。处理后尾水排放口为 1

个，即三期工程对应 1个总排放口。2023年度污水 COD、氨氮年度平均排放浓度符

合排污许可的限值要求，无超标排放量。根据广东省重点排污单位监督性监测信息公

开平台发布的前锋净水厂 2024年 10月 11日监督性监测结果（详见附件 4），总排

放口的出水浓度达到相关标准。

表 4-12 前锋净水厂污水及污染物排放信息

排放口

名称

污染物

种类

许可排放

浓度

（mg/L）

许可排放

总量（t/a）

实际排

放总量

（t/a）

浓度年

平均值

（mg/L）
执行标准

总排

放口

CODCr 40 4891.3938 1298.96 12.71 《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）、《城

镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）
氨氮 5 611.4242 49.156 0.52

注：表中数据来自广东省生态环境厅网站前锋净水厂 2024年企业环境信息依法披露年度报

告（附件 4）

表 4-13 前锋净水厂监督性监测结果（节选）

监测点位 处理后排放口

监测日期 2024.10.11
监测项目名称 单位 浓度 标准限值 是否达标

CODCr

mg/L

13 40 是

氨氮 0.320 5 是

总磷 0.33 0.5 是

总氮 10.1 15 是

悬浮物 6 10 是